
 

EDITAL FAIFSul Nº 055/2025 

 
HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR  

 
 

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE torna pública a homologação preliminar das inscrições e 

divulgação da pontuação da análise curricular e resultado preliminares para a função de bolsistas de 

ensino, nos projetos IFSul, para equipes de desenvolvimento e execução, dos Cursos de Formação Inicial e 

Continuada (FIC), na modalidade a distância, a fim de atuarem nos Cursos de Formação Inicial e 

Continuada (FIC) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), na 

modalidade a distância, pelo convênio com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), 

Projeto Emprega Mais e pelo convênio com o Ministério do Turismo, projeto MTUR, no âmbito do 

Programa Rede e-Tec Brasil, instituído pela Lei nº 11.273/2006, Decreto nº 7.589, de 26 de outubro de 

2011, Portaria MEC nº 817/2015, Portaria MEC nº 1.152/2015, bem como o Manual de Gestão Rede 

eTec/Brasil, conforme segue: 

 
 
DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES 
1.1 A seguir apresenta-se a Homologação preliminar das inscrições e divulgação da pontuação da 
análise curricular e do resultado preliminar do processo seletivo para contratação de bolsista de ensino. 
 
 

Homologação preliminar das inscrições e divulgação da pontuação da análise curricular  
e do resultado preliminar 

Nome Status da Inscrição Pontuação da Análise Curricular 
ou motivo da Não Homologação 

 
Professora/Professor Mediadora/Mediador a Distância 

Cursos: Espanhol Básico e Espanhol Intermediário  

Dânia Pinto Gonçalves Homologar 76 

Ivonice Mesquita Sigales Homologar 72 

Thais de Lima Pietzsch Homologar 12 

Márcia de Ávila Evangelista Não Homologar 
Não atendeu subitem c) do item 

3.4.3 
Professora/Professor Mediadora/Mediador a Distância 

Cursos: Agente Cultural, Agente de Informações Turísticas, Agente de recepção e reservas em Meio de 
hospedagem e Organizador de Eventos 

Priscila Priebe de Amorim Homologar 76 

Carolina Ribeiro da Cunha Homologar 55 

Marceli Tessmer Blank Homologar 88 

Rosana Duarte Brod Homologar 91 

Bruna Ehlert Homologar 47 

 
 



1.2 O Prazo para recurso da homologação preliminar das inscrições pode ser enviado no dia 
26/06/2025 
 
1.3 Os recursos deverão ser enviados para o mesmo e-mail da inscrição: 
inscricoesredeetecifsul@gmail.com com o seguinte assunto: [RECURSO EDITAL FAIFSul Nº 055/2025] - 
[NOME COMPLETO DA CANDIDATA/CANDIDATO], devidamente justificado. 

 
1.4 As Bancas examinadoras foram compostas pelos membros: Maykon Gonçalves Müller, Everton 

Maksud Medeiros e Daiani Nogueira  Luche. Suplentes: Rosélia de Souza Oliveira e Glederson Lessa dos 

Santos. 

 

 

 

Pelotas, 25 de junho de 2025. 

 

 

 

 

Rosélia Souza de Oliveira 

Coordenadora Geral da rede e-Tec, no âmbito do IFSul 

 

 

 

Osmar Renato Brito Furtado 

Presidente da FAIFSul 

 
FAIFSul 

R. Gonçalves Chaves, 3218 - Centro, Pelotas - RS, 96015-560 If-faifsul@ifsul.edu.br 
 

 

mailto:If-faifsul@ifsul.edu.br

		2025-06-25T10:46:26-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044




